ДУМА БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2023 года № 26/452-I

ОБ ОТЧЕТЕ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА МВД РОССИИ
«БУДЕННОВСКИЙ» ЗА 2022 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года № 3-ФЗ
«О полиции», Уставом Буденновского муниципального округа
Ставропольского края, Дума Буденновского муниципального округа
Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Отчет о результатах работы Отдела МВД России
«Буденновский» за 2022 год принять к сведению (приложение).

Председатель Думы Буденновского
муниципального округа
Ставропольского края В.Ф. Купаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Думы Буденновского

муниципального округа
Ставропольского края

от 27 марта 2023 года № 26/452-I

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности отдела МВД России
«Буденновский»1 за 2022 год, необходимо отметить, что с учетом развития
криминогенной обстановки основные усилия органов внутренних дел округа
были сосредоточены на реализации приоритетных направлений,
определенных Директивой МВД России от 03.11.2021г. No1дсп «О
приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел
Российской Федерации в 2022 году», решением коллегии ГУ МВД России по
итогам работы за 2021г. и другими нормативными актами Министерства
внутренних дел Российской Федерации.

Благодаря принимаемым мерам, криминальная ситуация на
обслуживаемой территории остается под контролем.

За 12 месяцев 2022 года на территории округа общее количество
зарегистрированных преступлений уменьшилось на 1,0%, составив 1085
преступлений, из которых к категориям тяжких и особо тяжких относилось
320 преступных деяний (-10,4%), или 29,5% от общего количества
зарегистрированных преступлений.

Не претерпела существенных изменений структура преступности.
Основную массу зарегистрированных преступлений, как и в
предшествующие периоды, составили преступления против собственности
(64,1%), против личности (10,3%), в сфере незаконного оборота наркотиков
(8,0%).

Снижение регистрируемой преступности приходится на умышленное
причинение тяжкого вреда здоровью (-50,0%; 8), разбойных нападений с
проникновением на 100,0%, грабежей (-40,0%; 9), вымогательств (2; -60,0%),
краж (-15,0%; 334), краж автомобилей на 66,7% (с 3 до 1), неправомерное
завладение транспортным средством (-40,0%; 9), незаконный оборот оружия
на 15,4% (22).

Практическим результатом деятельности органов внутренних дел
явилось раскрытие 595 преступлений (-3,1%).

Позитивная динамика наблюдается в раскрытии умышленных убийств,
изнасилований, разбойных нападений, грабежей с проникновением,
вымогательств, краж общей категории, краж с проникновением, краж из
квартир, поджогов, преступлений связанных с незаконным оборотом
наркотиков, в т.ч. сбытов наркотических средств, а также
фальшивомонетничеств.

Количество нераскрытых преступлений сократилось на 7,6%, в том
1 Далее – «ОМВД», «Отдел»

числе тяжких и особо тяжких на 28,4%.
По прежнему основными приоритетными вопросами в деятельности

органов внутренних дел оставались: предотвращение террористической
активности и проявлений экстремизма, сохранение стабильности в
Буденновском муниципальном округе. Эти задачи успешно решались в
тесном взаимодействии с правоохранительными органами и органами
местного самоуправления. В результате на территории округа не допущено
совершения террористических актов, конфликтов на межнациональной почве
и иных противоправных действии, которые могли бы серьезно
дестабилизировать обстановку в Буденновском муниципальном округе.

На особом контроле оставались миграционные процессы. Обеспечено
проведение оперативно-профилактических мероприятий среди граждан,
прибывших с территории проведения специальной военной операции, с
целью выявления деструктивных протестных настроений и пресечения
совершения ими провокационных действий.

С начала проведения специальной военной операции на территорию
Буденновского муниципального округа прибыло 140 граждан из ДНР, ЛНР и
Украины. К приёму прибывающих подготовлен 1 пункт временного
размещения, в котором на конец года проживало 44 человека, им оказана
необходимая консультативная помощь по вопросам предоставления
государственных услуг в сфере миграции.

В целях поддержания должного уровня контроля за состоянием
миграционной ситуации в местах, где используется труд иностранных
граждан, а также их пребывания или проживания проведено 215
проверочных мероприятий. Задокументировано 153 административных
правонарушения в сфере миграционного законодательства.

По фактам незаконной миграции, а также фиктивной регистрации
граждан России и фиктивной постановки на учёт иностранных граждан и лиц
без гражданства зарегистрировано 11 фактов преступлений,
предусмотренных ст.322.2 и 322.3 УК РФ. Возбуждено 2 уголовных дела.

Принято 4 решения об административном выдворении иностранных
граждан за пределы Российской Федерации и 21 решение о сокращении
срока их пребывания.

Весьма негативной тенденцией стали участившиеся ложные сообщения
о минировании зданий судов, школ и иных социальных учреждений на
территории округа. По данным фактам было возбуждено 2 уголовных дела,
по ст. 207 УК РФ (Заведомо ложное сообщение об акте терроризма).

Как и прежде, одним из основных направлений деятельности органов
внутренних дел являлась профилактика правонарушений. Итогом
целенаправленной работы среди отдельных категорий населения стало
сокращение рецидивной преступности (-4,0%). Меньше совершено
преступлений в состоянии опьянения (-34,5 %). Сократилась регистрация
преступлений в общественных местах на 7,8 %, в том числе на улицах — на
1,7 %. В общественных местах сократилось число убийств, причинений вреда
здоровью, угроз убийством, мошенничеств, грабежей, краж, угонов.

Однако не смотря на принятые меры, не удалось сократить рост
преступлений совершенных лицами ранее совершавшими на +3,7% (с 356 до
369). Основной причиной совершения ранее судимыми лицами повторных
преступлений является отсутствие устойчивых социальных связей в сфере
трудовых отношений, постоянного источника дохода.

Не удалось сократить показатель роста подростковой преступности, рост
составил 106,3% (с 16 до 33). В структуру подростковой преступности вошли
23 противоправных деяния, направленных против собственности (ст. 158 УК
РФ, ст. 159 УК РФ), 7- против здоровья населения и общественной
нравственности (ст. 228 УК РФ), 2- против жизни и здоровья (ст. 112 УК РФ,
ст. 115 УК РФ) и одно - порядка управления (ст. 319 УК РФ).

Совершено 14 преступлений в группах (5, +180,0%), их них 5 в группе
несовершеннолетних (1, +400,0), 9 - со взрослыми лицами (4, +125,0%).

С целью профилактики преступлений в группе в отчетном периоде на
учет органа внутренних дел поставлены 3 группы несовершеннолетних
антиобщественной направленности численностью 9 участников, их них одна
со взрослым лицом, в отношении которых проводятся мероприятия по
разобщению и переориентации.

В совершении преступлений приняли участие 19 несовершеннолетних,
из них 4 подростка являются жителями Приморского края, Левокумского
района, Белгородской области, Советского района, остальные местные
жители, из которых 13 учащиеся школ, 6 - колледжа.

На 11,6 % (с 43 до 48) увеличилось количество преступлений,
совершенных в отношении несовершеннолетних, из них 18 - общеуголовной
направленности, 30 - связаны с алиментными обязательствами.

10 преступлений были совершены против половой неприкосновенности
и половой свободы личности (ст. 131 УК РФ, ст. 135 УК РФ, ст. 134 УК РФ),
два преступления были совершены отцом и лицом усыновившим девочку
(отчимом). В отношении 2 несовершеннолетних девочек взрослыми лицами
совершены преступления, связанные с посягательством на половую
неприкосновенность и половую свободу, ранее потерпевшая была знакома с
подозреваемым, жители одного села. Развратные действия в отношении
другой девочки совершены неизвестным лицом, путем отправления в
мессенджере Ватсап другому абоненту изображение, имеющее признаки
порнографии.

Одной из мер предупреждения совершения несовершеннолетними
преступлений, противоправных деяний является выявление и
документирование административных правонарушений. В 2022 году в
отношении подростков задокументировано 28 правонарушений. К
административной ответственности по ст. 20.22 КоАП РФ привлечено 17
родителей (законных представителей) за употребление
несовершеннолетними алкогольной продукции, психотропных веществ до
достижения возраста 16 лет.

С целью формирования законопослушного поведения у
несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни, сотрудниками

ОДН в учебных заведениях прочитано 555 лекций, в том числе 61 в
родительских аудиториях.

Значительные силы и средства полиции в отчетном периоде были
задействованы для обеспечения безопасности при проведении 458 крупных
общественно-политических и массовых мероприятий, в которых приняли
участие более 43 000 тыс. человек.

Сотрудники полиции осуществляли охрану общественного порядка в
пасхальное торжество, 77-ю годовщину Победы в Великой Отечественной
войне, День знаний, День города и новогодние праздники. Нарушений
общественного порядка не допущено.

В числе основных стратегических задач развития государства Указом
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период
до 2024 года» определено снижение тяжести последствий дорожно-
транспортных происшествий. Тяжесть последствий от ДТП в 2022 году
снижена на – 0,7%, и составила в 2022 году 10,1% - в 2021 году 10,8%.

Протяженность автодорог в зоне обслуживания ОГИБДД Отдела МВД
России «Буденновский», составляет - 2584,445 км, из них: федерального
значения – 76,17 км; регионального и территориального значения – 265,275
км; в городе – 557 км; сельских муниципальных образований – 1686 км.

За истекший период 2022 года на территории Буденновского
муниципального округа отмечено снижение общего количества ДТП на –
3,6% (с 743 до 716), при этом отмечен рост по количеству ДТП, в которых
погибли или пострадали граждане на + 9,5% (с 116 до 127), в данных ДТП
погибло 20 человек и 178 человек получили ранения.

Основным видом совершения дорожно - транспортных происшествий
является столкновение. Причиной совершения ДТП является - нарушение
правил проезда перекрестка, нарушение скоростного режима, выезд на
полосу встречного движения.

В отчетном периоде сотрудниками Отдела выполнены следующие
мероприятия по ликвидации потенциальных участков ДТП на дорогах города
Буденновска:

- перекресток улица Кумекая - проспект Калинина: (обустроены
знаки индивидуального проектирования «Внимание! аварийно - опасный
перекресток» со всех сторон перекрестка);

- ограничен скоростной режим движения транспортных средств до
40 км/ч по проспекту Калинина на участке от улицы Кочубея до улицы
Партизанская с обоих направлениях;

- установлены на перекрестке дорожные знаки «Движение без
остановки запрещено» с нанесением разметки по улице Кумской перед
пересечением с проспектом Калинина;

- перекресток улица Мира - улица Пушкинская: (обустроены знаки
индивидуального проектирования «Внимание! аварийно - опасный
перекресток» со всех сторон перекрестка) ;

- перекресток улица Мира - улица Красная: (обустроены знаки

индивидуального проектирования «Внимание! аварийно - опасный
перекресток» со всех сторон перекрестка, установлены на перекрестке
дорожные знаки «Движение без остановки запрещено» с нанесением
разметки по улице Красная перед пересечением с улицей Мира);

- перекресток улица Кирова - улица Ленинская: (обустроены знаки
индивидуального проектирования «Внимание! аварийно - опасный
перекресток» со всех сторон перекрестка);

- перекресток улица Роза Люксембург - улица Промышленная:
(обустроены знаки индивидуального проектирования «Внимание! аварийно -
опасный перекресток» со всех сторон перекрестка).

К административной ответственности за нарушение ПДД привлечено
273 водителя. Наложено штрафов 19 мил. 895 тысяч рублей.

Несмотря на активную информационно-разъяснительную работу среди
населения, проводимую полицией через средства массовой информации,
социальные сети, путём распространения листовок профилактического
содержания о хищениях с использованием информационных технологий,
острой остаётся проблема роста данной категории преступлений (326).
Удельный вес преступлений, которые совершаются дистанционно, сейчас
составляет четверть всего массива преступности.

Причиненный ущерб от совершенных дистанционно мошенничеств и
краж превысил 38 миллионов рублей. В большинстве случаев телефонные и
Интернет-преступления на территории округа совершались с использованием
абонентских номеров, принадлежащих 60 регионам Российской Федерации.

В рамках проводимой работы сотрудниками уголовного розыска в
прошедшем году осуществлены порядка 20 командировок в другие регионы
России.

В результате принимаемых мер раскрыто 88 преступлений совершенных
с использованием IT-технологий.

Глобальной угрозой остаётся распространение наркотиков, прежде всего
их синтетических аналогов, стремительно разрушающих здоровье
потребителей.

Органами внутренних дел выявлено 86 противоправных деяний,
связанных с незаконным оборотом наркотиков (+21,1 %), в том числе 62
преступления с лицом.

Из общего количества выявленных преступлений 65 тяжких и особо
тяжких (48, + 35%). Зарегистрирован 51 факт сбыта наркотических средств,
что на 45,7% больше, чем за аналогичный период прошлого года (35). Всего
из незаконного оборота изъято 2 кг 720гр. запрещенных веществ, из них,
синтетического наркотика 1кг.880гр.- разовых доз 6 266.

Ярким примером работы Отдела является задержание 19.12.2022 года
гражданина Байчорова Куанча Аслановича 30.08.2004 г.р.,
зарегистрированного по адресу: КЧР, Малокарачаевский район, с. Учкекен,
проживал на съемной квартире в г. Пятигорск, в ходе личного досмотра и
осмотра квартиры было обнаружено и изъято 186 полимерных свертка.
Согласно заключения эксперта, данное порошкообразное вещество содержит

в своем составе (синтетическое) наркотическое средство – мефедрон (4-
метилметкатинон) и является наркотическим средством, всего общей массой
было изъято у данного гражданина 830,47 гр.

В ходе оперативно - розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОМВД
на территории округа задержаны 2 местных жителя (житель г. Буденновска и
житель с. Прасковея), которые в своих домовладениях содержали притон
для употребления наркотических средств, в отношении одного фигуранта из
села Прасковеи возбуждено уголовное дело по ч.3 ст.230 УК РФ (склонение
к потреблению наркотических средств совершенное в отношении
несовершеннолетних), аналогичных фактов данного состава преступления
имеют только три ОМВД края.

Совместно с Роскомнадзором прекращена деятельность 6 Интернет –
площадок, содержащих сведения о способах приобретения наркотических
средств и психотропных веществ.

Основной упор в работе сотрудников полиции делается на внимательное
и вежливое обращение с гражданами. В отчетном периоде в группу
делопроизводства и режима Отдела МВД их поступило 1357 обращений, из
них 1128 заявления, 185 жалоб, 1 предложение и 25 запроса информации. Ни
одно обращение не осталось без должного внимания, по каждому из них
проведена детальная проверка.

Безусловно, приоритетными направлениями в деятельности органов
внутренних дел, по организации взаимодействия с общественностью в жилом
секторе и на улицах, было и остается совместное принятие мер с органами
исполнительной власти, по активизации работы общественных
формирований правоохранительной направленности. Защита граждан была и
остается основной целью работы сотрудников полиции. И в наступившем
2023 году все силы будут брошены для обеспечения общественного порядка,
предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений.

Хочу поблагодарить всех присутствующих за совместную,
плодотворную работу в прошедшем году и пожелать всем нам безопасности
и спокойствия в будущем. С нашей стороны мы сделаем все возможное для
обеспечения правопорядка в нашем округе.

________________________________________